3. parumper] A pauper (sic) e poi relinquit 5. in pietatis opera] A impletatis omnia 16-17. R profitetium 18. M<sup>2</sup> dà nam et aggiunti in margine. 21. A in flotus (sic)

(1) Il « prelato », di cui qui si discorre, è, come ho accennato, il fiorentino frate Matteo di Guido, che nel 1399, morto Silvestro Gherarducci, era stato dai confratelli nominato priore di S. Maria degli Angeli. Matteo era uomo molto pio, che professava somma venerazione per santa Caterina da Siena, della quale si sforzò di rendere più noti i detti ed i fatti, eccitando a descriverli il senese Tommaso Caffarini: cf. *Ann. Camald.* VI, 214 sgg. Ambrogio Traversari, che l'ebbe costante promotore de' pro-

pri studi, l'amò di filiale affetto, come ne dà prova la bella lettera, che in occasione della morte di lui, seguita addì 1° maggio 1421, scrisse a Franc. Barbaro. Cf. *Ann. Camald.* VI, 284, ed A. TRAVERSARI gen. Cam. *Epistolae et oration.*, ed. Canevari, lib. VI, ep. XIX, coll. 298-99.

(2) Cf. IOANN. CASSIANI *De coenob. instit.* lib. IV, De institutis renuntiantium, capp. v e vi in *Opera omnia*, I, 158-59.

(3) IOANN. CASS. op. e loc. cit. cap. IV, col. 157.

superbia, que pro relictis dispensatisque divitiis sit concepta? prevaricatus est igitur precursor tuus occupationem illam testamentariam, sive procurata fuerit, ut satis verisimiliter credi potest, sive fraterna potius affectione delata, suscipiendo, prohibente prelato quod monacho non licet. quod grave quidem fuit; gravius autem deliquit exsequendi concepto proposito; gravissime vero, cum huius rei perficiende gratia claustrum, consumata tandem apostatatione, dimisit. quibus saltem duabus ex causis ultimis extra communionem fidelium positus est. adde quod diu discurrendo cum laicis est versatus. nullum enim claustrum claustralis et professus monachus et, quod plus est, eremita petiit, sed, velut ipse sibi monasterium, claustrum esset et eremus, secum mansit, imo cum secularibus seculariter est permixtus, querensque ceptus honestare suos, miseram dispensationem pecunie iam adortus, laicorum suffragiis ac pecuniarum effluvio litteras apostolicas procuravit et meruit obtinere, quo possent ipse et socii in arctioris observantie claustrum de professionis ergastulo demigrare. nolo quid post gratiam illam fecerint quidve ceperint consilii, quidque secuti fuerint; nimis enim pudet; exprimere; sed te volo, quoniam cuncta novisti, memoriter recensere et, si potes, eos obtentu puritatis et simplicitatis excusa. nescio quidem an vaverius aliquid vel carnaliter fieri potuerit vel excogitari. in quo quidem te et ipsos reminisci velim, quod non liceat Deum ludere quodque damnabile sit illud facere quod faciunt qui solent in oculis hominum excusationem querere corticitusque servare precepta que medullitus non intendant. regula iuris est, quod ille committit in legem, qui verba legis amplectens, contra legis nititur voluntatem<sup>(1)</sup>. sed omittamus hec. scio quidem quod in fori iudicio; tot se rerum adminiculis armaverunt!; hanc causam

Pecò pertanto il Ricci gravemente quando accoosati a far ciò che il fratello voleva;

ma più gravemente poi col fuggir dal convento per mettere ad effetto quel che gli veniva vietato.

Nè, uscito dal chioostro, visse più a modo di cenobita, ma ai laici mescolossi senza ritugno veruno,

iniziando quella miserabil distribuzione di denari, che gli procacciò oltre ai plausi del volgo, l'apostolica concessione di rinchudersi coi suoi compagni in altro monastero sotto più rigorosa disciplina.

Ora per tacere di quanto seguì in appresso, questo contegno suo non ha acusa, perchè l'operare così fu quasi un prendersi giuoco della divinità e agire da ipocrita tristo.

Certo dinanzi ad un tribunale terreno essi otterrebbero causa vinta, tanta è stata l'astuzia loro;

2-3. A testamentariam 11. M<sup>2</sup> dà sed in rasura. 16. M<sup>2</sup> G<sup>1</sup> omettono et dopo procur. M<sup>2</sup> socius 20. quoniam] M-C qui L quam memoriter] L me moritur (sic) RL recensere 21. G<sup>1</sup> obtentu L.M-C omettono et A excn...ia (sic); un correttore sostitui un s al c, coprendo così qualche lettera prima scritta che mal si riesce a decifrare. M<sup>2</sup> dà quidem in rasura. 23. A dava licet, espunto e sostituito con liceat 26. A medullit. corretto in medullit. 27. M<sup>2</sup> dà qui in rasura. 29. Dopo armav. M-C aggiunge ut

(1) Cf. Cod. I, xiv, l. 5.

ma al cospetto del celeste giudice la cosa andrà diversamente.

Collà si scruteranno i cuori, si esaminerà se la papal grazia sia stata ben applicata;

se chi la sollecitò fu sincero e nel conseguirla non vide qual scandalo sollevasse: gualinfatti a chi provoca gli scadali!

Dinanzi a quel tribunale supremo, ben più severo che non si creda,

si vedrà ancora se chi incorse nella acomunica può esserne assolto senza scotto alcuno di pentimento;

se il vicario di Cristo abbia facoltà di sciogliere i voti solenni a cui altri s'era obbligato; se esso abbia errato o per lo meno in tutto adempito all'obbligo suo.

Promette infatti il monaco, pronunziando i voti, d'esser costante: or chi lascia il proprio chiostro, disprezzando i voleri de' superiori, non dà prova davvero di costanza.

obtinerent. caveant tamen iudicium poli, quoniam ibi non privilegiis, non testibus vel instrumentis agitur, sed pura mentis intentio ponderatur. adducentur in iudicium etenim concedentis animus et an gratia clave processerit non errante. considerabitur ibi mens petentis et an quicquam fuerit mendacio dictum vel 5 veritatis aliquid occultatum, nunquidve remissionem postulans cor habuerit penitens et contritum, et an comteatum impetrans vel recedens habuerit in caritate suum vel proximi scandalum exploratum. ve quidem ei per quem scandala veniunt! <sup>(1)</sup> nam et qui scandalizaverit unum de pusillis istis, qui in me credunt, 10 inquit Veritas, expedit ei ut suspendatur mola asinaria in collo eius et demergatur in profundum maris <sup>(2)</sup>. crede michi, dilectissime Raphael, districtius est illud iudicium quam putemus, in quo te non poteris mendacio tegere vel veritatis aliquid denegare. tunc videbimus an excommunicatus iuste cuiusvis transgres- 15 sionis crimine restitui possit ad gregem fidelium, nisi peniteat et pro culpa satisfecerit cor contritum et an mereri possimus veniam, si nutriverimus semper culpam, videbimusque nunquid generalis Dei vicarius possit gratiose dimittere quod specialiter Deo memineris et solemniter te vovisse. valde quidem dubitandum 20 est ne clavis erret, que servit gratie, non rigori, queve, dum remittit audiens culpam, non examinat petentis conscientiam; et posito quod clavis non erret, an indulgentia recipiens satisfaciatur, sicut decet. promittitis primo verbo professionis vestre constantiam, quam nescio si dici potest, cum claustrum relinquitis, cum 25 prelati iussibus et ordinis institutionibus non paretis, imo contrafacitis, vos servare. qui promittit enim obedientiam quid potest incorrupte velle vel sancte, nisi quod et iure permittitur et religionis instituto vel prelati recte sentientis imperio comprobetur? magnum est hic rerum involucrum dubitationumque conflictus, 30

1. *M<sup>2</sup> G<sup>1</sup> populi* 4. *G<sup>1</sup> L M-C clare* 5. *M<sup>2</sup> potentis L M-C mendacii* 12. *M<sup>2</sup> demerg.* 14. *M<sup>2</sup> aliqui* 16. *Dopo greg. A dà fre cancellato.* 17. *M<sup>2</sup> dà et aggiunto in interlinea.* 20. *A novisse; ma i due ss sono di mano del correttore; forse il copista aveva scritto noviter (?)* 23. *M<sup>2</sup> indulgentiam* 24. *A promittis* 25. *L M-C potuit* 27. *G<sup>1</sup> L M-C promittitur*

(1) S. MATTH. XVIII, 7.

(2) S. MATTH. XVIII, 6.

ut sine cunctatione tutius sit, postquam aliquid in legem commiseris, suscepta venia redire devote ad dimisse legis observantiam, a qua cecideris cum peccares, quam uti licentia post peccatum. sed hec omittamus.

5 Volo quidem quod omnia tecum decoquas et moneas illos tuos, ut de simplicitate et intentione sua sibi non blandiantur nec credant cenobii novi constructionem tale bonum esse quod excuset vel dissensionis scandalum vel discessionis erratum. o quanto melius erat ab emulatione discedere, corrigere proximum  
10 et unitatem non relinquere, sed ipsam etiam invitis discordantibus observare! o quam delicata conversatio est quam dirimit etiam iusta contentio! iniustam quidem movere discordiam fragilitatis est et pervicacie; motam fovere diabolicum. ut bonum facias, malum aliquod agere, cum stultum atque peccatum tum damna-  
15 bile tum vitandum. dic michi, Raphael, dicant et alii tui. cum a veteri cenobio discessistis, non videbatis in quam infamiam relictos fratres vestros illos aut vos, imo prorsus utrosque, in intuentium oculis trudebatis? creditis forsitan quod omnes vestrum debeant laudare discessum, in cuius spei falso lumine proximorum  
20 vestrorum infamiam non curastis? imo, quia nimis desideratus vobis erat ille discessus, nulla vobis de remanentibus cura fuit. nichil etiam, quod vos deceret, et an famam lederetis propriam providistis. sunt qui, quod et ipsi fatemini, dicant vos propter discordiam discessisse putantque vos non potuisse aliorum super-  
25 biam tolerare. nonne melius cohabitationem semper habere contentiosam, quam illis occasionem talis infamie prebuisse? dicunt hec et alia qui de seculari vite licentia religionis observantiam metiuntur. sed alia claustrum et religionis est regula, alia vere mundi diversumque finem sequentium est doctrina. multa quidem  
30 extra claustrum vivendi libertas consuetudoque permittit, que religiosum illud penetral abominatur et horret. licet enim aliquando foris dissentire, contendere: intus autem omnino non

Di qui consegue che sia più sicuro per chi ha peccato ritornar all' obbedienza dopo aver ottenuto il perdono, che permaner, sollecitando non indulto, nel peccato.

Consideri maturamente Raffaello tutto ciò e vegga egli, veggano i compagni suoi se l' erezione d' un nuovo convento sia tal bene da giustificare lo scandalo della discordia e della partenza loro dall' antico chiostro.

Non s' avvidero essi dunque, abbandonando i fratelli, di quale infamia li ricoprissero?

Ma tanta era in loro la smania di lasciarsi, che non pensarono nè alla fama di quelli nè alla propria.

Non era forse meglio tollerare le intestine contese che dare origine a simile infamia?

Non si può vivere nel chiostro come si vive nel secolo.

Qui è lecito dissentir a volte dagli altri, litigare, contendere,

3. *M*<sup>2</sup> cecideras unnb nti] *A* otique 5. *RA* decoquas 6. *M*<sup>2</sup> *G*<sup>2</sup> *RA* inventione  
8. dissens.] *A* disponsionis 9. *A* quantum 10. *M*<sup>2</sup> *G*<sup>2</sup> omettono etiam 11. *RALM-C*  
conservatio *LM-C* per etiam danno et 17. *A* utrosque 18-19. *RALM-C* omettono  
quod e debeant 20. *Dopo desider. A ripete* in cuius spei falso 28. *M*<sup>2</sup> *A* vero

ma nel chiostro deesi ubbidir alla regola, ai superiori, ceder umilmente ai confratelli. Chi dinanzi a pretese ingiuste piega la fronte, fa arrossir il suo vincitore

e gli toglie di mano le armi.

Così si emenda il prossimo o gli si mostra almeno la via di salute; e si ubbidisce ai divini precetti.

Ma chi al contrario voglia opporsi all' altrui prepotenza, non divien egli stesso rissoso?

Non può dunque Raffaello giustificare la condotta propria.

Ei doveva rimanere nel convento,

cercar di sopire il fuoco della discordia, mostrandosi umile,

perchè tra umili non può aver luogo contesa veruna.

licet, ubi scilicet parendum est prelati et regule, confratribus vero cedendum in humilitate. nunquam enim, si cesseris, erit tibi cum proximo tuo contentio, quem, cum ceperit protervire, non franges resistentia, sed accendes; cedendo vero sic humilem reddes sicque victum, quod longe minorem habebit ex victoria gloriam quam ex contentione pudorem, et exinde taliter eum affectum videbis ad cetera, quod vel facile cedit vel saltem pertinaciter non contendet. quod si consecutus fueris, correxeris et lucrifeceris fratrem tuum<sup>(1)</sup>; sin autem in malignitate persistiterit, documentum ei dederis quale debes et temet conservaveris innocentem. si clamydem eripienti iuberis non contendere tunicam, quid nobis in aliarum rerum contentione faciendum est?<sup>(2)</sup> insistendumne contentioni, an potius in pace concordiaque cedendum? si restiteris contentioso, quid aliud te manet, nisi quod contentiosus equaliter appelleris, nec appelleris solum, sed ut talis crimineris et puniaris? nunquam in hac re consequi poteris, carissime Raphael, vel vos vel illos plurimum non errasse. nunc autem expediensne vobis fuit hac discessionis vestre migratione vos vel illos efficere reos culpe? quanto melius carebatis omnes tam suspitione quam crimine quantoque satius erat ignem illum discordie sanctificare humilitatis operibus, velut undarum aspergine, vel extinguere vel sedare! nunquam inter humiles potest esse discordia nec inter contentiosos et humiles emulatio. inter duos aut plures ista cadant oportet, qui controversim sentiant. humilis vero talis est qui nunquam possit in contentionem adduci. plane quidem opus est extra virtutis huius ambitum adversarium querere qui voluerit cum alio litigare. potes ab humili dissentire et illi te non exhibere concordem; cum illo vero contendere vel habere discordiam omnino non potes. licet enim non idem sentiat quod tu sentis, licet in corde non habeat quod corde tenueris, non tamen discessionem aut discordiam tecum habebit. tenebit suam in corde

2. *L M-C* numquid 3. *M<sup>2</sup>* potervire (*sic*) 4. In *M<sup>2</sup>* il que dopo sic è aggiunto in interlinea. 6. *A* omette et 7. *A* cedunt 12. *A* instistendum (*sic*) 13. *A* resisteris 21. *L M-C* humanitatis opibus 22. *L M-C* potuit 24. *M<sup>2</sup> G<sup>2</sup>* controversiam 26. *A* omette est 28. contendere] *M<sup>2</sup> G<sup>2</sup>* confidere

(1) Cf. s. MATTH. XVIII, 15.

(2) Cf. s. LUC. VI, 29.

sententiam, non dimicaturus cum proximo, si perstiterit, sed potius, si fieri preter offensionem Dei et proximi poterit, consensurus. in illis autem, quibus eterne salutis ratio leditur, nec consentiet nec contendet, sed monebit humiliter et quiescet. hanc  
 5 humilitatem si vos aut illi, ut iam etiam cum remanentibus loquar, vel mediocriter habuissent, crede michi, nulla fuisset inter vos dissensio nullusque discessus; potuissetque concorditer parere vestra mater novum istud monasterium, que vos in discordia fuit aborsa queve, sicut de Rachel scribitur, flet filios suos nec potest  
 10 consolari, cum non sint <sup>(1)</sup>. ego vero, frater carissime, te et tuos deprecor et exoro quatenus in vere caritatis lumine que moneo ponderetis, excoquatis et ventiletis nec patiamini super hec mentis vulnera consolidari vel durescere cicatricem. contrectetis novas istas plagas, ut potius emittant sanguinem quam putrescant, ut  
 15 semper dolor maneat neve, quod in antiquis solet contingere vulneribus, corruptio superveniens doloris sensum auferat vel oblivionem obductio cicatricum inducat. ceterum, si patienter ista tam illi quam vos capietis sique fidele consilium cum benignitate recipere decreveritis, vos in vere caritatis affectu obtestor et  
 20 moneo quatenus in hac causa nolitis arma contentionis assumere; nolitis etiam, si peccaverint illi vel forsani ipsi, culpe facinus aliis imputare. sed fateamini, si sentitis errorem, leviter potuisse vos ex puritate et inscitia, sicut homines, erravisse, verum abfuisse maliciam, sicut credo. hec respondendi forma nulli contra conscientiam crimen imponet, nulli generabit infamiam nullique scandalum preparabit. tolerabilius enim fuit in claustro contendere quam nunc claustris, quasi castris oppositis, dissidere; velitisque didicisse in unitate religionis nichil detestabilius nichilque venenosius emulatione contentionis; ut hoc saltem exemplo veram,  
 25 sanctam et immaculatam observare didiceritis unitatem; pudeatque semper et pigeat movisse vel suscepisse discordiam nutrisseque taliter quod vos impulerit ad discessum.

Ora se egli ed i suoi compagni avessero abbracciato tale condotta, alcuna dissensione sarebbe ingenerata tra loro e l'antica madre avrebbe potuto dar vita al monastero novello, senza veder i propri figli divelti dal suo seno.

Riflettano essi dunque a tutto questo;

non lascino indurire le cicatrici delle piaghe recenti,

ma si pentano di quanto hanno fatto.

Ed in ogni modo diano retta al suo consiglio;

non s'armino contro i loro fratelli di severità,

non li accusino di colpa, ma confessino che se peccarono fu per semplicità o ignoranza.

Così facendo, non recheranno loro vergogna

e torrano via lo scandalo, che nascerebbe da una più lunga contesa con coloro,

che mai non avrebbero dovuto abbandonare.

1. si perstiterit] A superstiterit 4. L monebie (sic) 7. G<sup>2</sup> nullisque 11. que] G<sup>1</sup> quod 17. A cicatricem 21. L.M-C ipse

(1) S. МАТТН. II, 18.

Un gran bene hanno essi del resto perduto :

l'occasione di esercitar la pazienza, virtù che non può mostrarsi, ove manchino i contrasti.

Non v'ha merito alcuno, ove questi non esistano, a conservare l'unione ;

chi infatti può mostrarsi scortese, quando trova tutti verso lui ben disposti ?

Se opera bene chi tratta pacificamente col prossimo, che non contende,

certo opera meglio ancora chi cede davanti alle esigenze del prossimo che contrasta seco.

È senza dubbio il far ciò dura e faticosa impresa, singolarmente quando si debba piegare il capo a pretese ingiuste e dannose;

ma appunto in ciò sta l'atto virtuoso.

Se la fatica è grande, maggiore riesce il merito.

Unum maximum bonum, quod vobis in illa discordia parabatur, per ignaviam amisistis cuiusque meritum nunquam poteritis adaequare. quod bonum? inquires. patientiam plane, quam, nisi molestemur, offendamur et tribulemur, nec prestare possumus nec habere. et credis unitatem conversationis, si procul absit 5 omnis emulatio discordiaeque et contentio, tanti talisque meriti vel remunerationis esse, quanti qualisque fuerit, ubi turba controuersiarum accesserit, si patientia tolerabis iniurias et humilitate cesseris, ne contendas? non est sine turbationis molestia conuersatio nostra meritum, sed potius Dei donum. nam si benigno 10 proximo benignitate respondeas, quid est aliud quam benefactoribus tuis benefacere, quod faciunt etiam ethnici et publicani? (1) non sufficit a contentione, si contententem non habeas, abstinere. meretur, fateor, qui pacifice cum proximo conuersatur, non quia non contendit, sed quoniam opus perficit caritatis; non quia non 15 discordet vel non dissentiat a confratre; potest enim hoc recte fieri, imo rectissime fit, si male sentiat proximus vel damnabiliter velit; sed quoniam bene volens et recte sentiens non contendit, non dissentit vel discordat cum proximo, sed a proximo. scio quantum hoc michi, credo quidem et aliis carnaliter mecum sen- 20 tientibus, durum et difficile videatur. quis enim continere semetipsum potest, si proximus id velit atque contendat quod non expediat, maxime si velle videatur in hoc per superbiam resistere vel factiose, sicut contingit in religiosis et secularibus congregationibus, obtinere? difficile, fateor, est et ut talis contingat ne- 25 cessitas non optandum. summus enim hic labor est summaque bonitas male persuasos in rectam viam deducere vel obstinatos humilitate consumataque patientia tolerare. summus hic profecto labor, sed summum meritum, quo quilibet non iusticie debito, sed gratia remuneratur et beneplacito nos salvantis, ut hoc re- 30

1-2. A omette parabatur 2. G<sup>1</sup> eiusque 5-6. M<sup>2</sup> G<sup>1</sup> omnis absit 7. M<sup>2</sup> dà turba in interlinea. 8. A patientiam 12. A zthnici (sic) 15. quoniam] M-C quia 16. L M-C omettono non e danno potuit 18. M-C omette velit LM-C bonum 22. R dà due volte non 23. M<sup>2</sup> expedit 25. M<sup>2</sup> dà et in interlinea. 26. L labar (sic)

(1) Cf. s. MATTH. V, 46-47.

spectu, quo plus mereri possimus, optandum sit, dummodo citra  
 crimen et scandalum proximi fieri possit, quod in contentionis  
 barathrum incidamus, quod habeamus exercentes et ventilantes  
 nos, ut non probati solum, sed etiam approbati, pacem, que su-  
 5 perat omnem sensum<sup>(1)</sup>, gloriose pertingere valeamus. o felix  
 commutatio desiderabileque commertium sic in temporali conten-  
 tione versari, quod eterne pacis gratiam, largiente Domino, con-  
 sequamur! non potest ex contentione parere meritum qui  
 contendit neque qui tedio contentionis affectus pugnam deserit,  
 10 contententem fugit et pacem animi sibi querit. non est hoc vir-  
 tute cedere, sed turpiter terga dare. standum est in acie, conse-  
 rende manus luctandumque pro iusticia, pro veritate, pro honestate.  
 sic tamen hec omnia facienda, quod non obiurgeris, non con-  
 tendas nec erranti similis fias. patienter tolera proximum, pru-  
 15 denter admone delirantem cedeque humiliter, si non se corrigit,  
 insanienti. ista pia dimicatio est, hic insistendum; nunquam hec  
 repugnantia deserenda. sed hec satis. plane quidem constat ali-  
 cuius contentionis tedium vel periculum non esse tanti, quod viri  
 spirituales debuerint claustrum relinquere vel mutare: in omni  
 20 quidem recte vivendi ratione pulcherrimum est servare constan-  
 tiam. minuit enim etiam sanctissime vite decus animi levitas et  
 difficile fieri potest quod illibata conscientia vel sine scandalo  
 proximi cenobia commutetis. vide, precor, super hoc Clareval-  
 lensis Bernardi consilium atque sententiam libello De dispen-  
 25 satione atque precepto super articulo: Quatenus tenenda  
 sit, que in professione firmari solet, loci stabilitas<sup>(2)</sup>.  
 si recte quidem intelliges sique profunditus imbiberis id quod  
 iubet, te et illos tuos veritatis, quam predico, et erroris, quem

Sicchè v'è ragione per l'uomo virtuoso di cercar i contrasti, oode perfezionarsi nell' esercizio della sofferenza e guadagnarsi così il premio dell'eterna pace.

Nè questo si può conseguire, evitando le occasioni di combattere;

ma atendo fermi al proprio posto e pugnando per la giustizia, la verità, l'onestà.

In conclusione, non v'è in verun litigio tanto fastidio o tanto pericolo da rendere ad un monaco lecito l'abbandono del suo convento.

Chl faccia ciò dà prove d'instabilità,

come risulta evidente da quanto scrive al proposito san Bernardo da Chiaravalle.

Se frà Raffello mediterà i precetti di lui

11. A turpis 13. A sicut G<sup>1</sup> omette hec 14. A dà simul corretto in similis ed omette poi tolera - plane (r. 17) 15. M<sup>2</sup>G<sup>3</sup> corrigit 21. A omette enim 22. A sandalo; il e aggiunto d'altra mano. 23. L.M.C omettono proximi M<sup>2</sup> Claravall. 26. A dopo professione dava sua che fu espunto. 28. te] A et; ma il correttore cancellò il t finale e ne prepose uno all'e

(1) S. PAUL. *Ad Philipp.* IV, 7. cap. xvi, *Transitus et mutatio monasterii quatenus probanda*, § 44 in *Opera omnia*, I, 885 sgg.  
 (2) S. BERNARDI abb. primi Claravallens. *De precepto et dispensatione lib.*

e le parole di s. Agostino nel *De verbis Domini*, dovrà poco lodarsi della propria condotta.

Si scusa infine d'aver consigliato i monaci degli Angeli a rifiutar a lui ed ai compagni suoi taluni libri che domandavano in prestito.

arguo, nimis poterit admonere. sique leges circa finem undevigesimi capituli De verbis Domini, de duobus cecis sententiam Augustini <sup>(1)</sup>, crede michi, tibi nec de te nec de tuis aliis, auctoritate tanti viri veritateque se vobis insinuante, placebis. hec hactenus.

Quod autem accusas contra caritatem Dei et proximi tam ipsos facere quam me consuluisse, quod libros non accomodent, quibus abundant, ut de me prius loquar, id fateor me dixisse nimisque carnaliter tribuisse responsum. cum enim de caritatem relinquentibus sermo foret, fugit me, quod secundum caritatem debui respondere, quam quidem reminisci potueram non ad amicos habendam solum, sed ad ipsos extendendam etiam inimicos. verum omnis ordinata caritas gradus habet, ut primus gradus sit cogitare de se, secundus de filiis atque parentibus, tertius de coniunctis; post autem secundum necessitudinis propinquitatem ad extraneos pervenire. inter quos etiam est habenda discretio, ut quanto quis fuerit humana communione coniunctior, tanto debeat ceteris anteferri. debueram ergo discutere quonam gradu deberetis eis societatis et necessitudinis numerari; et tunc demum quibus posponi quibusque preferri mereamini respondere. verum, cum libri non sint de necessitate salutis, ad quam sumus affectu cunctis obnoxii, sed instrumenta quedam exhibendi cultus vel curiositatis atque doctrine, non fuit periculum si vobis illos persuasurim denegandos, quibus ad salutem ultimam nullatenus indigetis. illi vero, si constitutionem observant claustrii, nec vobis sunt nec aliis reprehendendi. vale, sicut optari debet, in Domino. Florentie, sexto idus ianuarii.